
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA AMMINISTRATIVA

N°  537 del  25/05/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICAZIONE BANDO PER 
PROCEDURA APERTA SERVIZIO ASSICURATIVO .

Estensore Francesca Fusco
Responsabile del Procedimento Gianfranco Attili
Posizione Organizzativa Gianfranco Attili



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Il DIRIGENTE

RICHIAMATA la determina n. 536/2018 con cui si provveduto all’indizione di una procedura 
di gara aperta sotto soglia per l’affidamento del servizio assicurativo;

CONSIDERATO che in base alla normativa vigente si rende necessario provvedere alla 
pubblicazione del bando di gara e relativo esito sulla GURI;

RITENUTO di avvalersi per la pubblicazione di che trattasi di una ditta specializzata tra 
quelle elencate sul sito della Gazzetta Ufficiale per ragioni di efficienza ed efficacia;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488 «Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2002, n. 101»;

VISTO il disposto dell’art. 1, c. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’articolo 1 commi 502 e 503 della legge n° 208/2015 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilita' 2016), in virtù del quale, per gli 
acquisti di importo compreso tra 1.000 euro e la soglia comunitaria, le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art.449 della stessa legge sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 
n.327/2010; 

CONSIDERATO che è stato approvato dal Consiglio dei Ministri n. 112 del 15 aprile 2016  il 
nuovo Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50;

VISTO D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017 che apporta alcune 
modifiche al Codice dei Contratti;

 RAVVISATO in merito che, da una verifica eseguita sulla apposita piattaforma telematica, il 
prodotto non risulta allo stato presente nelle convenzioni Consip Spa attive, come da stampa 
agli atti;

VISTO l’art.36 “Contratti sotto soglia”, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Nuovo 
codice degli appalti), il quale sintetizza che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese” (comma 1), specificando che “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità….” (comma 2) “…“….per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…” (lett a));

RICHIESTO un preventivo alla ditta Mediagraphic concessionario dell’IPZS che ha già fornito 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

il servizio per la precedente gara ed ha eseguito il servizio a regola d’arte nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;

VISTO il preventivo pervenuto in data 18.05.2018 prot. 20868 pari a € 1.100,00 per la 
pubblicazione sulla GURI;

CONSIDERTATO il prezzo offerto dalla ditta congruo per questa Amministrazione;

STABILITO di non chiedere la costituzione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del 
Dlgs 50/2016 che può essere considerata facoltativa nei casi di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a) ai sensi dell’art. 93 stesso;

STABILITO di non chiedere la costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
Dlgs 50/2016 che può essere considerata facoltativa nei casi di cui all’art. 36 comma 2 lett. 
a)ai sensi dell’art. 103 stesso;

CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario procedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di mera fornitura 
a carattere estemporaneo

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Arta Abruzzo”, il cui schema è stato approvato con Delibera n°6 del 24.01.2018, che al 
Capo III “Acquisti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro”, art.29 comma 3 stabilisce che 
“per gli affidamenti di importo inferiore a 3.000,00 euro è possibile procedere con 
l’acquisizione di un solo preventivo, senza specifica motivazione”;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 18/01/2018 è stato 
adottato il Bilancio di Previsione 2018-2020, di A.R.T.A. Abruzzo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 della L.R. 3/2002, non essendo ancora approvato 
dalla Regione Abruzzo il Bilancio di previsione 2018 dell’Agenzia ed essendo l’ARTA in 
esercizio provvisorio, attualmente si possono operare impegni di spesa sul bilancio 
medesimo limitatamente ai dodicesimi previsti da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero 
nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente 
regolate dalla legge e non suscettibili di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO che, pur essendo in regime di esercizio provvisorio di bilancio, l’impegno 
suindicato assume le caratteristiche di "necessità ed urgenza" data l’obbligatorietà della 
pubblicazione del bando di gara a norma di legge;

VISTO l’impegno assunto con la determina n 536/2018 che comprende anche la quota per 
la pubblicazione del bando di gara sul capitolo 01.03.1.03.410.0 denominato “Assicurazioni” 
del bilancio 2018 che presenta adeguata disponibilità;

DETERMINA

1.di  approvare, per le motivazioni in premessa, il preventivo di spesa della ditta 
Mediagraphic pervenuto in data 05.2018 prot. 20868 pari a € 1.100,00 per la pubblicazione 
sulla GURI; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

2.di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 il servizio di pubblicazione 
del bando della gara ed esito per i servizi assicurativi alla società Mediagraphic CIG 
Z3523A5229- mediante Oda sul Mepa;
3. di dare atto che  l’impegno di € 1.342,00 IVA compresa, per il presente atto è stato 
assunto con la determina n 536/2018  che comprende anche la quota per la pubblicazione 
del bando di gara sul capitolo 01.03.1.03.410.0 denominato “Assicurazioni” del bilancio 
2018 che presenta adeguata disponibilità;
4.di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista.

Il Direttore dell’Area Amministrativa
Dr. Gianfranco Attili

Data, 25/05/2018 Il Direttore dell'Area Amministrativa 
ATTILI GIANFRANCO / ArubaPEC S.p.A. 


